Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

ATA Nº 216/2019

Aos sete dias do mês de fevereiro de Dois mil e dezenove, às dezesseis horas e trinta minutos,

nas dependências da Câmara de Vereadores; em cumprimento ao Edital IPREVI-HO nº

001/2019, que ora segue transcrito:”- O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE

HERVAL D’ OESTE – IPREVI-HO, ATRAVÉS DE SUA DIRETORIA EXECUTIVA E DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO, EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 179 DE 30/09/2005 E

SUAS ALTERAÇÕES, NA RESOLUÇÃO Nº 004/2010 QUE APROVOU O REGULAMENTO DA ASSEMBLEIA

GERAL; CONVOCA, OS SERVIDORES EFETIVOS ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS, A PARTICIPAREM DA

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA.DATA: 07/02/2019 – QUINTA-FEIRA HORÁRIO: 16h30 LOCAL: CÂMARA DE

VEREADORES ENDEREÇO: RUA NEREU RAMOS, 389 – ANEXO AO PRÉDIO DA PREFEITURA DE HERVAL D’

OESTE- 1ª CONVOCAÇÃO: COM QUORUM DE 2/3 (DOIS TERÇOS) DOS SEGURADOS;- 2ª CONVOCAÇÃO:

15 minutos após o cumprimento do horário da 1ª convocação – COM   QUORUM DE METADE MAIS UM

DOS SEGURADOS; e - 3ª CONVOCAÇÃO E INÍCIO DA ASSEMBLEIA: 05 minutos decorrido o prazo da 2ª

convocação –   COM QUORUM MÍNIMO DE 10 (DEZ) SEGURADOS. *ORDEM DO DIA:PRESTAÇÃO DE

CONTAS DA DIRETORIA EXECUTIVA DO INSTITUTO NO EXERCÍCIO DE 2018, PARA ANÁLISE E

APROVAÇÃO PELOS SEGURADOS, SENDO:a. Relatório de Gestão;b. Balanço Geral;c. Demonstrativo

das sobras apuradas e resultados dos cálculos atuariais;APRESENTAÇÃO DA POLÍTICA DE

INVESTIMENTOS DOS RECURSOS FINANCEIROS DO IPREVI-HO PARA O EXERCÍCIO DE

2019.APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DE SERVIDOR(A) PARA O CARGO DE DIRETOR DE GESTÃO

ADMINISTRATIVA.Herval d’Oeste/SC, 02 de janeiro de 2019.SIRLEI DE FÁTIMA MIGUELÃOPresidente do

Conselho de Administração – Gestora”;  bem como, em observância ao regulamento próprio,

foi realizada a Assembleia Anual de Prestação de Contas de Gestão do exercício de 2018.

Presentes os membros da Diretoria Executiva, Charlene Rampazzo e Sirlei de Fátima

Miguelão, o Contador do Instituto, Sidney Dalla Vechia, e os Conselheiros de Administração

e Fiscal e Comitê de Investimentos. Iniciando os trabalhos, a Diretora, Charlene fez as

convocações como prevê o edital e o regulamento da Assembleia Geral; às dezessete

horas, a Assembleia foi iniciada com os presentes que constam da lista de presença para o

cumprimento da ordem do dia. A Presidente do Conselho de Administração cumprimentou

os segurados, e a pedidos, colocou em aprovação a alteração da ordem do dia, para

primeiramente ser colocado em discussão a aprovação da Servidora Brunna Karla

Costenaro Provenci para o cargo de Diretora de Gestão Administrativa, o qual foi acatado

pela maioria, e assim dirimidas as dúvidas acerca da indicação pelos segurados, houve

aprovação unânime da servidora Brunna Karla Costenaro Provenci para responder pelo

cargo de Diretora de Gestão Administrativa do Iprevi. Em seguida, assumiu os trabalhos, o

servidor Sidney Dalla Vechia, Contador do IPREVI-HO, que detalhou o Balanço Geral do

exercício em questão e apresentou demonstrativos contábeis acerca das receitas e

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

despesas, as sobras apuradas e provisão matemática, destacando que a gestão é

compartilhada, que nenhum membro realiza operações no IPREVI sem o conhecimento da

grande maioria dos servidores que integram os órgãos, explicando os questionamentos

feitos. Charlene assumiu a palavra e apresentou o relatório de prestação de contas que

será de conhecimento dos segurados através da publicação nos meios oficiais e  que foi

encaminhado em meio físico ao Poder Executivo e Legislativo, com comparativo 2017,

como determina a Lei 179/2005, detalhando-o aos segurados, cujos principais pontos

anexamos nesta Ata: “RELATÓRIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO/2018/IPREVI

HO – COMPARATIVO 2017-2018

   Exercício 2017 Exercício 2018

RECEITA ARRECADADA   12.089.347,29 12.763.852,18

Receita de Contribuições   6.138.746,96 6.174.651,95

Rendimentos Aplicações Financeiras   5.789.052,29 5.643.946,24

Outras receitas (aporte/parcelamento)   161.548,04 945.253,99

Nº SEGURADOS CONTRIBUINTES   429 438

Ativos   406 418

Inativos   17 19

Pensionistas   1 1

   Exercício 2017 Exercício 2018

DESPESAS REALIZADAS   5.431.304,97 6.275.357,66

FOLHA DE PAGAMENTO DO INSTITUTO

(INATIVOS E PENSIONISTAS)

  4.518.224,16 5.274.418,38

PAGAMENTO DOS OUTROS BENEFÍCIOS

PREVIDENCIÁRIOS

  478.669,54 587.028,10

Despesas com manutenção do RPPS   432.679,55 416.911,18

Nº BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PAGOS   193 187

Nº CONCESSÕES DE AUXÍLIO-SAÚDE   39 30

Nº CONCESSÕES DE AUXÍLIO-

MATERNIDADE

  10 9

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

Nº CONCESSÕES DE SALÁRIO FAMÍLIA   9 6

Nº APOSENTADORIAS PAGAS    103 109

Nº PENSÕES PAGAS    32 33

Apuração do Resultado do Cálculo Atuarial - Data-base: Dez/2017 -

Exercício 2018

SITUAÇÃO PATRIMONIAL    Exercício 2017

(16)

Exercício 2018

(17)

ATIVO FINANCEIRO

Saldo atuarial    R$    46.315.447,07   R$      53.348.200,15

Provisões Matemáticas    R$  116.625.869,48   R$       114.804.715,00

Benefícios Concedidos    R$    31.379.252,91   R$      50.495.826,47

Benefícios a Conceder    R$    85.246.616,57   R$      64.308.888,53

Plano de Amortização    * R$ 22.358.138,18   R$      62.323.568,96

* LC Nº 258/2008 REVOGADA. Lei nº 345/2017 Aporte Financeiro

Resultado Atuarial (Saldo Atuarial - Plano

Previdenciário)

  -R$    47.952.284,23   R$              867.054,10

Resultado Atuarial  sem a Lei do Aporte     -R$        61.456.514,85

As projeções atuariais consideram o Plano de Amortização - Lei nº 345/2017. Caso

este seja revogado, o Iprevi terá saúde financeira até 2036. Considerando-se os

aportes até o final, o Iprevi HO terá saúde financeira até 2054. Salienta-se que outros

fatores também são importantes para o equilíbrio financeiro do Iprevi: reca-

dastramento período dos servidores; contratação de massa jovem (concurso);

repasse das contribuições em dia; rendimento das aplicações; compensação

previdenciária e aportes periódicos.

O Balanço completo está à disposição dos segurados na unidade financeira do

IPREVI-HO.

PATRIMÔNIO IPREVI-HO   Exercício 2017 Exercício 2018

APLICAÇÕES FINANCEIRAS   52.849.434,67 58.406.450,10

BANCO DO BRASIL     45,49%

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL     46,91%

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

BRADESCO     3,86%

SANTANDER     3,71%

MACROINVEST     0,03%

AMORTIZAÇÕES DAS DÍVIDAS PREVIDENCIÁRIAS:

*Lei nº 343/2017 - 22 de 36 parcelas quitadas de março/2017 até dezembro/2018.

EVOLUÇÃO: DESPESAS COM BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS: Auxílio-Saúde / Salário

Maternidade / Salário Família.

2007 158.964,91

2008 165.213,42

2009 221.149,20

2010 190.426,21

2011 143.098,61

2012 482.226,63

2013 534.907,75

2014 558.854,04

2015 458.841,72

2016 674.328,87

2017

2018

478.669,54

587.028,10

Assim, foi aprovado o relatório de prestação de contas e o balanço geral de 2018, pela

maioria dos presentes. A seguir foi apresentado aos segurados a Política de Investimentos

para o exercício de 2019, aprovado pelo Conselho de Administração e as atividades

realizadas em 2018. Exaurida a pauta e em nada mais havendo , deu-se por encerrada a

Assembleia Ordinária Anual, cuja lista de presença será anexada no livro de registro de Atas

e a ata relativa a este evento foi lavrada e achada conforme, segue assinada pelos

membros da Diretoria Executiva do Iprevi HO.

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br